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I .
ROZBRAT MIĘDZY SPOŁECZEŃSTWEM a SZKOŁą

I JEGO PRZYCZYNY.

(Ciąg dalszy.)

Wychodząc nawet z tego punktu widzenia, 
że szkoła średnia powinna przedewszystkiem 
mieć na celu przygotowanie wychowanków do 
życia praktycznego, nie możemy zgodzić się na 
zdanie, jakoby nauka gramatyki języka ojczy
stego była niepotrzebną. Nie przeczę wcale i 
nikt tego nie przeczy, że do poprawnego wła
dania językiem każdym, a więc i ojczystym, 
znajomość gramatyki nie jest koniecznie potrze
bna; mamy bowiem liczne dowody i przykłady, 
że osoby, nieznające wcale gramatyki, władają 
językiem nawet bardzo poprawnie. Ale z drugiej
strony nikt nie zaprzeczy, że pewne minimum 
o g ó ln e g o  wykształcenia, każdemu inteligentnemu 
człowiekowi jest niezbędne. Otóż o ile znajo
mość ducha starożytności nie jest koniecznym 
warunkiem ogólnego wykształcenia, o tyle zna
jomość ducha własnego języka stanowić musi 
w aru n ek  ogólnego wykształcenia każdego czło
wieka, roszczącego sobie pretensye do inteligen- 
cyi i do posiadania ogólnego wykształcenia. A 
tego ducha języka, choćbyśmy nim władali naj- 
poprawniej, nie możemy poznać inaczej, jak tylko 
przez gruntowną znajomość jego gramatyki, bo 
tylko przy pomocy wiedzy gramatycznej możemy 
Bobie zdawać sprawę jasną ze wszystkich zja
wisk językowych. Ponieważ zaś szkoła średnia 
jest właśnie na to, aby w niej każdy człowiek 
zdobył to ogólne wykształcenie, więc nauka gra
matyki języka ojczystego w szkole średniej, jako

PIERWSZA niŁOSĆ
(Dokończenie.)

Skromniejsze mam życzenia, Fanie Adolfie; 
pragnę tego oto pierścienia, co błyszczy na pańskim 
palcu, jeźli to nie jest pamiątka od kochanki...

— Ach! Heleno! J ak p ani może coś podobnego 
mówić Pani jesteś przecież pierwszą miłością mego 
życia, Heleno !...

Pani moją pierwszą^ ukochaną jesteś i przysię
gam — będziesz jedyną... Żadna przed Panią — żadna 
po Pani!... Podoba się Pani ten pierścień: Jestem  
najszczęśliwszy, że mogę go u stóp Pani złożyć, jak
kolwiek to klejnot familijny...

— O, jaki Pan dobry, Panie Adolfie... Będę 
Pana bardzo kochała, gdy się pobierzemy... gdyż sądzę, 
że Pan, pomimo tego nierozważnego kroku z mej strony, 
jaki dziś popełniłam, p rzy ch o d ząc  tu, że Pan mimo to 
zawsze szanować mię będziesz... Przyszłam do Pana, 
jak do brata i składam na pańskiej skroni niewinny 
pocałunek siostry... Bądź zdrów! żegnam Pana... Bę
dziemy się nieraz widywali, prawda?

— Oo ! r Pani już odchodzi!... Zaledwie Pam 
przyszła!... Zostań Pani jeszcze, oh! zostań jeszcze 
chwilkę! Pani się uśmiecha?... O! śmiej się jeszcze! 
Śmiej się Pani zawsze! Szaleję ze szczęścia, gdy widzę

droga, wiodąca do poznania ducha tego języka, 
jest potrzebna. A jeżeli jest potrzebna, w takim 
razie uczyć jej należy systematycznie i grun
townie, co da się osiągnąć przez rozłożenie ma- 
teryału naukowego na wszystkie klasy. Ze szkół 
normalnych należy naukę gramatyki zupełnie 
usunąć, bo umysły dziek 6-cio do 10-cio letnich 
nie są i nie mogą być dojrzałe do rozumnego 
uczenia się tak trudnego przedmiotu; (skutkiem 
czegc nauka gramatyki w szkołach normalnych 
nie jest nauką, lecz bałamuceniem) a w szkole 
średniej rozłożyć należy cały materyał grama
tyczny na wszystkie kldsy. Co się tyczy lektury, 
to już od pierwszej klagłv widoczną jest zgubna 
zasada „multa, non mwtum;“ tak zwane „W y
pisy44, począwszy od pierwszej klasy są tak 
obszerne, że nauczyciel, chcący* wyczerpać ma
teryał, nie może myśleć o uczeniu wychowan
ków dobrego, t. j. rozumnego czytania. Na to 
odpowiadają zazwyczaj „fachowi44 rzeczoznawcy, 
że nauczyciel nie ma obowiązku czytania wszyst
kich ustępów, zawartych w „W ypisach44 z u- 
czniami w szkole, lecz wybierać z  nich trudniej
sze, a inne zadawać uczniom na lekturę domową. 
Zupełna zgoda na to, ale to nie zmienia stanu 
rzeczy, bo tu nie chodzi o nauczyciela, lecz o 
ucznia; mniejsza o to, czy uczeń czyta w szkole, 
czy w domu, dość, że musi przeczytać wiele, 
że w obec ogromnego materyału z innych przed
miotów, musi być przeciążony, a skutkiem tego 
czytanie jego nie może być gruntowne; uczeń 
czyta „multa, non multum44, bo na to „multum44 
brak mu czasu. Stąd uczniowie z lektury do
mowej małe odnoszą korzyści; nauczyciel bardzo, 
bo aż nazbyt często, przy przepytywaniu takiej 
lektury domowej, przekonuje się, że ucznio
wie, nie rozumieją dobrze rzeczy przyczytanej; 
czuje więc potrzebę przerobienia tego ustępu 
z uczniami tak, jak  gdyby uczniowie jeszcze 
jego nie czytali, ale cóż robić, kiedy materyał

trzeba wyczerpać, a zatem nie ma czasu zatrzy
mywać się dłużej przy jednym ustępie: po prze
robieniu z profesorem uczniowie zdolniejsi zro
zumieli i poznali gruntownie ustęp przeczytany 
w domu ale słabsi nie odnieśli stąd żadnej ko
rzyści, prócz tej, że o jeden ustęp więcej prze
czytali. (C. d. n.)

Dział gospodarczy.
I. Wystawa targowa nasion we Lwowie w r. 1906.
1. Wystawa targowa nasion, połączona z wystawą 

przetworów gospodarskich i narybku odbędzie się we 
Lwowie w czasie od 28 — 30. stycznia 1906 r., urzą
dzona staraniem Komitetu c. k. gaiic. Towarzystwa 
Gospodarskiego.

2. Celem wystawy targowej jest przedewszystkiem 
zaznajomienie z rozmiarami i jakością produkcyi nasien
nej w kraju naszym zbliżenie producentów nasion do 
konsumentów, umożliwienie pierwszym korzystnej sprze
daży, drugim nabycia dobrego, o znanem pochodzeniu 
towaru. To samo odnosi się i do przetworów gospo
darskich, natomiast narybek ma być wystawionym wy
łącznie w celu dem onstracji okazów.

3. Wystawa powyższa obejmować ma zatem prze- 
dewszyskiem wszelkie nasiona ('także i ziemniaki na
sienne) prócz tego niektóre przetwory gospodarskie 
np. konserwy warzywne i owocowe, wina owocowe itp. 
i narybek.

4. Nasiona jak i wszelkie inne towary deklaro
wane na sprzedaż we większych (powyżej 100 kg.) ilo
ściach. powinny być przedstawione w miarodajnych pró
bkach, na podstawie których będą się mogły odbywać 
transakcjo handlowe. Próbki te przy nasionach zbóż, 
roślin strączkowych, pastewnych i przemysłowych, mają 
wynosić najmniej 5 kg., przy nasionach traw  2 kg., 
przy nasionach warzyw i kwiatów, oraz przy wszelkich 
innych towarach, mogą być dowolnej wielkości. Towary 
poniżej 100 kg, mogą być na wystawie bezpośrednio 
sprzedawane.

5. Wyłącznie na wystawę deklarowane mogą być 
przysyłane w dowolnych ilościach.

6. Wszelkie nasiona targowe z wyjątkiem drogich 
nasion warzywnych i kwiatowych oraz tych, które już 
zbadane były przez jedną z publicznych instytucyi (sta-

Twoje ząbki perłowe, wyglądające z purpurowych ustek 
i zapraszające do rozkosznego całusa!...

— Uspokój się Pan, Adolfie! nie mów Pan tak! 
Pan jesteś nieprzytomny... Oddałam Panu wszystko, 
°o było w mojej mocy... Nie żądaj Pan więcej... 
Pańskie namiętne słowa odurzyły mię... Boję się wię
cej samej siebie, niż Pana... tak... bo... ja... kocham... 
Pana... oh, mój Adolfie!

— Pani mnie kocha!... Ty kochasz mnie!... Ona 
mnie kocha!... O, powtórz raz jeszcze to boskie słowo!... 
Ty kochasz mnie!.,. Kochasz mnie, drogi Aniele! Ozy 
to prawda?... Czy dobrze zrozumiałem?...

— Tak, kocham Oię! Jesteś zadowolony?... A 
teraz bądź zdrów!... J a  uciekam... z obawy... by nie 
stać się Ciebie niegodną... Obcę zawsze być godną 
Ciebie: dlatego odchodzę...

6.
Poszła! Zdaje mi się, że ciemna noc mnie po

kryła, jakkolwiek to dopiero druga godzina po połu
dniu... Teraz jestem ciemny, aż do jej powrotu...

Poszła!... ale ona mnie kocha! Ona mnie kocha!! 
Ona mnie kocha!!!... J ak  ona to powiedziała! Oo za 
muzyka leżała w jej głosie, gdy to mówiła!... Ona mnie 
kocha! Ach, jak miłość uszczęśliwia!... To za wiele 
szczęścia!... Boże, to nadmiar szczęścia !

Ale, co to za papier? Zapewne list jakiś wypadł

Je j z kieszeni, gdy wyjmowała chustkę, by utrzeć pot 
z czoła...

Czy mam go przeczytać?!... Nie... byłoby to nie
dyskretnie, niedelikatnie... Nie będę czytał... Ale od 
kogo też to może być list?... Od jakiej przyjaciółki?... 
To nie damskie pismo...

Ach, nie potrafię zapanować nad sobą!... Muszę 
przeczytać...

„Moja kochana filutko / “
„Ju tro , w piątek o 12-tej godzinie oczekuję Cie

bie z niecierpliwością, by Cię serdecznie uścisnąć; pój
dziemy do Bougival na objadek. Wszystkie kobiety 
lubią hulaków, a każdy hulaka lubi kobiety, które mają 
takie piękne oczka... Mówię Ci to Helenko, dlatego, 
że Ernest, August i Feliks powiedzieli mi, żeś była 
ich kochanką, zanim zostałaś moją, i dlatego, że jesteś 
dość piękną, by Ci przeszłą, przyszłą, a nawet i te 
raźniejszą niewierność przebaczyć. Co w Tobie kocham^ 
nie jest młodością, lecz pięknością.

K to wodę ze zdroju pije, nie pyta ilu on już 
przedtem napoił.

N a jutro więc kochana, m ała filutko !
Twój szaleniec zakochany

H en ryŁ u
7.

„O h !! ...........................................................................

Przy nadchodzących świętach WINA znane od lat wielu z dobroci handel
\N i i \d  Sk7F A C r t R  A IKl Wyłączny skład WIN Greckich, Hygea Perle kuracyjne i inne, koniaki
W l a l i  J  M d  W d  . . j. H 1 L M  W  u d l l i D U r Z o .  francuskie, wszelkie Likiery i Rosolisy po cenie bez konkurencyi.

Wszelkie towary świąteczne już nadeszły. — Wódka „Naokoło św iata44 wyłączna sprzedaż. Wina oryg. Schlumbergera 1 butelka Voslauer 2 K.
Wina oryg. Schlumbergera 1 butelka Vii8l. Goldeck 2’60. Dziękując Sz. PT, Publiczn. za łaskawe dotychczasowe względy polecam się nadal łaskawej pamięci, 3 —52
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cyę botaniczno-rolniczą, stacyę oceny nasion) będą pod
dane botanicznej ocenie, z tego też względu należy je 
nadsyłać wcześnie, najpóźniej do końca grudnia br.

Nasiona wystawowe będą również w miarę mo
żności urzędownie oceniane.

7. Ostatecznym terminem nadsyłania okazów jest 
25. stycznia; po tym terminie okazy przejmowane nie 
bęaą. W yjątek stanowią okazy ulegające łatwemu psuciu 
się, które też można będzie na dzień przed otwarciem 
wystawy doręczyć.

8. Wystawieniem jak i sprzedażą towarów na 
wystawie może się zająć każdy wystawca osobiście lub 
też zajmie się tern Komitet wystawowy oraz (sprze
dażą) Oddział handlowy c. k. Tow. Gosp. bez żadnych 
osobnych kosztów dla wystawcy.

9. Koszta umieszczenia na wystawie towaru na 
targ deklarowanego wynoszą po 2 K or. od sztuki, 
względnie po 10 koron od 1 m% zajęiego stołu ; prócz 
tego wystawca ponosi koszta przesyłki jak i odbioru 
towaru z wystawy. Dla znaczniejszych wystawców mogą 
być przyznane specyalne udogodnienia.

10 Okazy wyłącznie na wystawę przeznaczone, są 
uwolnione od wszelkiej opłaty, z wyjątkiem kosztów 
przesyłki i odbioru towaru z wystawy,

11. Wszelkie przesyłki należy adresować :
Komitet wystawy targowej we Lwowie, ul. K arola

Ludwika 3. (biuro c. k. galic. Towarzystwa Gospod).
12. W  skład komisyi wystawowej wchodzą pp.: 

Julian baron Brunicki (przewodniczący), prof. Eibich, 
prof, Dr. Kazimierz Miczyński, Ja n  Mikuszewski, Dyr. 
Ksawery Porceri, Kazimierz Romański, Inż. Tadeusz 
Rozwadowski, radca Dr Ignacy Szyszyłowicz i Broni
sław Janowski (sekretarz).

R ada Oddziału c. k. gal. Towarzystwa Gospod. 
w Samborze zwraca się do P .T . producentów nasion 
w okręgu Oddziału zamieszkałych z uprzejmą prośbą 
o obesłanie powyższej wystawy i o jak najczynniejsze 
poparcie usiłowań Komitetu.

Deklaracye zgłoszenia współudziału w wystawie 
rozesłane zostały pocztą członkom Oddz. Samborskiego.

I I .  K urs weterynaryi dla delegatów gmin powiatu 
Samborskiego rozpoczyna się w dn. 12. bm. tj. we wto
rek o godz. 10 przedpołud. w sali rysunkowej szkoły 
przemysłowej, w suterenach gmachu tut. gimnazyum, 
N a kurs ten przyjęła R ada 40 kandydatów, z których 
każdy otrzyma stypendyum w kwocie 5 Kor. za czas 
od 12 do 16 b. m. __________

Ostatnie wiadomości.
Z  R ady państwa. W  ciągu dyskusyi w sprawie 

reformy wyborczej i oświadczenia ministra prezydenta 
zabrał głos prezes koła polskiego hr. Wojciech Dziedu- 
szycki omawiając obszernie rzecz ze stanowiska stosun
ków czysto austryackich, przyczem oświadczył że„propo
nowałby raczej reformę Izby posłów, aby liczba man
datów Y-tej kuryi była znacznie, może aż do połowy 
ogólnej liczby wszystkich mandatów pomnożoną, ale 
aby zarazem innym ludziom umożliwiony był wstęp do . 
parlamentu. Także zastępcy Sejmów powinni być przy
puszczeni do udziału w ustawodawstwie centralnem. 
Mówił w końcu o rozszerzeniu autonomii krajów i za
znaczył, że sprawy językowe należałoby poruczyć kom- 
petencyi Sejmów, autonomię krajów rozszerzyć, a par
lament powinien postarać się o utworzenie finansowej 
podstawy dla sejmów, by one mogły dopełnić swych 
obowiązków. Należy zatem przystąpić do zbadania 
sprawy reformy wyborczej, która jednak ma tworzyć 
tylko część większej i obszerniejszej reformy.

Sy tnący a na Węgrzech staje się z każdą chwilą 
groźniejszą. Dzienniki węgierskie donoszą, że bar. Fejer- 
vary podaje się do dymisyi i że upadek gabinetu jest 
rzeczą pewną. Z Pesztu nadeszła wiadomość o bliskim 
wybuchu powszechnego strejku.

Z  caratu. Rewolta wojskowa w prowincyach bał
tyckich staje się powszechną a sytuacya w Petersbugu 
zapowiada nanastąpienie wielkiej katastrofy. Wybuchły 
nadto rozruchy w Rydze i Kiszyniewie a w Charkowie 
Kijowie, i w Carkiem siole zbuntowała się cała załoga 
wojskowa. Celem uspokojenia wzburzonych umysłów 
zamierza car zaprzysiądz w Moskwie konstytucyę.

R a d a  m i a s t a .
Posiedzenie Rady odbyło się we środę dnia 6. 

b. m. w obecności 29. radnych pod przewodnictwem 
burmistrza dra Steuermanna z następującym porządkiem 
dziennym:’

1.) Ju d a  Horowitz, Dominik Wasylewski, A bra
ham Kamlet, Herman Goldberg, Meilech Goldberg, 
i Józef Goldberg, — o nadanie im przynależności do 
gmiuy miasta Sambora.

2.) Rachela Koch, Leib Baum. Chaskiel Muller, 
Eisig Metzger, W olf Prezes, Tomasz Borecki, Eleo
nora Popiel, Ida Rotli i Stanisław Pyzik — o odpi
sanie zaległego 5°|0 dodatku czynszowego.

3.) Zasilenie funduszu ubogich kwotą 600 koron 
z funduszu gminnego.

4.) Podniesienie dotychczasowego relutum kie
rownikom szkół na mieszkanie o 20°/0 t. j. z 500 na 
600 koron.

5.) Nadanie stypendyum im. śp. Arcks. Rudolfa.
6.) Sprzedaż drogą licytacyi gruntu „Eularya" 

w Biskowicach.
7.) Sprawa inwestycyi, — w szczególności oświe

tlenie miasta.
8.) S tatu t dla służby miejskiej.
Po odczytaniu protokołów z 3 ostatnich posie

dzeń t. j. z dnia 27. września, 12. i 30. października 
b. r., które przyjęto z małą poprawką w protokole o

statnim, że przy budowie szkół uchwalono uwzlędnić 
baraki szkolne, zabrał głos r. Tyrka i zapytał przewo
dniczącego di. Steuermanna czy tenże jest skłonnym 
po porozumieniu się z okoiicznemi miasteczkami Turką 
i Starym Samborem, lub gdyby się to uskuteczntć nie 
dało w imieniu mieszkańców Sambora, omówić sprawy 
komercyalne z delegatem kolejowym, który ma zjechać 
do Sambora dnia 20. b. m. i 16. stycznia 1906. bo 
niezjawienie się żadnych przedstawicieli mieszkańców, 
którzyby się na różnorodne braki panujące na dworcu 
naszym nie uskarżyli i uzupełnienia tychże nie zażądali, 
mogłoby spowodowaó mniemanie p. delegata a w na
stępnie i dyrekcyi kolejowej, że u nas jest wszystko 
dobrze, że dzieje się nam dobrze, podczas gdy tak nie 
jest. — R. Heyder dodaje, aby zaproponować Dyrek
cyi kolejowej, przez p. delegata utworzenie przystanku 
przy ul. Biskowickiej.

W odpowiedzi danej p. radnym, oświadczył się 
dr. Steuermann z gotowością podjęcia się misyi inter
pelanta dodając, że, aby omówić należycie wszystkie 
braki i potrzeby kolejowe, zaprosi afiszami tych wszyst
kich, którzy cokolwiek w tej materyi mają do powie
dzenia i z nimi uda się do delegata Dyrekcyi kol.

Następnie podaje p. prezes do wiadomości Rady, 
że w sprawie seminaryum w Cieszynie wysłał telegram 
do posłów polskich w parlamencie i do prezydenta mi
nistrów — jakoteż wysłał gratulacyjną depeszę do Czer- 
uiowiec. z okazyi poświęcenia Domu polskiego tamże. 
W dalszem swem przemówieniu poświęca słów kilka 
zwiniętej jatce miejskiej, na której straciła gmina około 
1000 koron, a ostatecznie stawia wniosek na wybranie 
delegatów z grona Rady do komitetu budowy . kaplicy 
na nowym cmentarzu. Jako  takich wybrano Dra R o
galskiego i r. Łobosa, — poczem przystąpiono do spraw 
na porządku dziennym będących.

Pierwsze dwa punkty referował p. sekr. Kostuś. 
Uchwalono bez dyskusyi nadać proszącym o przyna
leżność do gminy i odpisać zaległy dodatek czynszowy 
u wstępu wymienionym prócz Racheli Koch. Dalsze 
dwa punkty t. j. 3 i 4, po przemówieniu p. burmistrza 
uchwalono w myśl propozycyi Wydziału t. j. postano
wiono zasilić fundusz ubogich m. Sambora o 600 kor. 
z funduszu obrotowego, jakoteż uwzględniając drożyznę 
mieszkań, podnieść relutum kierownikom szkół z 500 
na 600 koron.

Uchwalono następnie nadać stypendyum A rc. 
Rudolfa w kwocie 200 kor. Stanisławowi Kołczykiewi- 
czowi synów.' manipulacyjnego urzędnika magistratu, 
jako takiemu, który jak się okazało, miał ku temu naj
więcej szans z pośród sześciu kompetentów, jest bowiem 
synem obywatela miasta i celującym uczniem tu tej
szego gimnazyum.

Postanowiono zgodnie z uchwałą wydziału rozpi
sać licytaeyę na sprzedaż gruntu, ,JTglarya“ w, Bisko-
wioach, ustanawiając minimalną cenę za całość wyno
sząca 2 1j% morga 1440 koron. Z porządku przystąpiono 
do punktu 7. t. j. do oświetlenia miasta, którą to 
sprawę referował dr. Steuermann, a przy której wy
wiązała się szersza dyskusya. Ze względu, że oświetlenie 
modne, europejskie już dawniej zadecydowano wnosi 
p. burmistrz aby zgodnie z uchwałą Wydziału nie 
rozstrzygać na razie czy ma być wprowadzone światło 
gazowe, czy elektryczne, chodzi bowiem o to, aby się 
dobrze w sprawie rozpatrzeć i w tym celu upoważnić 
go do wyjazdu do miast Stanisławowa i Jarosławia, 
gdzieby mógł oba rodzaje oświetlenia przestudyować 
praktycznie, w każdym jednak razie wstawić do budżetu 
kwotę 60.000 kor. jako pierwszą ratę na cele oświe
tlenia. Podaje do wiadomości rady, że zgłosiła się do 
niego firma „Central Electrizitat Yereinigungs Gesel- 
schaft** z W iednia, która ofiaruje przysłać swoich dwu 
inżynierów, którzyby sporządzili bezpłatny plan i ko
sztorys oświetlenia elektrycznego zastrzegając sobie je 
dnak, pierwszeństwo przy rozpisaniu konkursu. W  obeu 
tego więc, że delegat wspomnianej firmy zapewniał, iż 
oświetlenie elektryczne będzie kosztowało o połowę mniej 
niż gazowe, radzi p. burmistrz, aby dobrze zastanowić 
się nad sprawą wyboru rodzaju światła, co ma być 
umówionem po zestawieniu jak najdokładniejszych dat. 
R. Mandel zgadza się w zasadzie z wnioskiem dra 
Steuermanna, by dziś o wyborze światła nie decydować, 
żąda jednak aby podobnie jak o świetle elektrycznem, 
którego kosztorys obiecała sporządzić firma „Central 
Electricifat Yereinigungs Geselschaft** zaciągnąć rady 
fachowca, któryby i kosztorys oświetlenia gazowego 
przedłożył. W  ubec jednak tego, że wygotowanie po
dobnego kosztorysu jest połączone z wielkimi stosun
kowo wydatkami, R ada miejska postanowiła do wniosku 
r. Mandla się nie przychylić i wniosek Odrzucono.

Następnie zabrał głos r. dr. Aleksandrowicz i 
w dłuższem przemówieniu uzasadniał dobroć światła 
gazowego, stawiając ostatecznie wniosek na zadecydo
wanie, że takie a nie elektryczne ma być w mieście 
naszem wprowadzone, — Rada jednak wniosku nie 
uchwaliła.

W sprawie tej zabierali głos jeszcze i inni radni, 
poczem na wniosek r. dr. Potockiego uchwalono zgo
dnie z wydziałem nie decydować na razie o rodzaju 
światła, lecz upoważnić magistrat, względnie burmistrza, 
by podjął przedwstępne czynności t. j. zebrał wszelkie 
możliwe daty i informacye ze stron kompetentnych, 
fachowych.

Po umorzeniu sprawy inwestycyi wspomniał p. 
burmistrz o mającej powstać stacyi telefonicznej w Sam
borze, a uzasadniwszy potrzebę i doniosłość tega wielce 
cywilizacyjnego wynalazku, postawił wniosek, aby gmina 
przyszła w pomoc z kwotą 4000 kor. spłacalną w 4 ro
cznych ratach i aby wstawić do budżetu na rok na
stępny kwotę 1000 kor. jako pierwszą ratę. Wniosek 
uchwalono.

Z  ostatniego punktu porz. dziennego ze względu

na jego rozległość omówiono tylko część t. j. podniesie
nie płac sługom magistr. i tak uchwalono w zasadzie 
pozostawić te same płace a przyznać dodatki aktywalńe 
i pięciolecia.

W  sprawie wciągnięcia rakarza miejskiego do 
kategoryi sług, przemawiał r. dr. Aleksandrowicz, a 
sformowany jego wniosek poddał p. burmistrz pod gło
sowanie, który R ada uchwaliła. Radny ks. Rabiej przy
pomina, że na Wydziaie była mowa aby przyjmowanie 
i oddalanie sług należało do zakresu działalności Rady 
a nie burmistrza i stawia odpowiedni wniosek, po prze
czytaniu mu jednak §. 51. ustawy gminnej, która to 
prawo zastrzega burmistrzowi, wniosek swój cofa.

R. dr. Aleksandrowicz podnosi, aby wobec tego. 
że R ada uchwaliła jego wniosek co do wciągnięcia 
rakarza do kategoryi sług, ustanowić temuż odpo
wiednią płacę, co R ada uchwaliła z tem, że dodatek 
aktywalny jego wynosi 60 kor. a 4 pięciolecia po 72 kor.

Na wniosek r. dr. Aleksandrowicza o odroczenie 
posiedzenia, burmistrz dr. Steuermann czyni zadość 
życzeniu większej części radnych i zamykając obrady, 
wyznacza na ich ciąg dalszy dzień 13. b. m.

Odezwa Ligi pomocy przemysłowej.
Liga Pomocy przemysłowej uznana w kraju jako 

ważny czynnik społeczno-gospodarczy, postanowiła dal 
sze swe oddziaływanie na ogół, oprzeć na uświadomie
niu społeczeństwa o prawdziwym stanie rodzimego prze
mysłu i handlu i pouczenie ogółu o źródłach krajowej 
pracy przemysłowej i handlowej.

W tym celu przystąpiliśmy przed rokiem do opra
cowania i wydania: Pierwszego Skorowidza przemysłowo- 
handlowngo Królestwa Gahcyi i obecnie po przezwy
ciężeniu niezwykłych trudności oddamy w najbliższych 
miesiącach nasz Skorowidz na użytek ogółu w 30 ty
siącach egzemplarzy, pragnąc by stał się en podręczni
kiem codziennego użytku jak najszeszych warstw ludno
ści kraju.

Chcą nadać wydawnictwu naszemu charakter pod
ręcznika społecznej wartości, któryby jak zwyczajny 
kalendarz dotarł do rąk niemal każedego umiejącego 
czytać obywatela kraju — liczyliśmy się z koniecznością 
ustanowienia jak najniższej ceny, co znów jedynie przy 
wielkim nakładzie dało się uzyskać i tylko tym sposo
bem doprowadziliśmy do tego, że Skorowidz nasz bę
dzie najtańszem tego rodzaju wydawnictwem kosztują- 
cem tylko 5 koron, względnie w drodze subskrypcyi 
4 korony.

Subskrypcya i rozsprzedaż tak  olbrzymiego na
kładu da się przeprowadzić bez niebezpieczeństwa ma- 
teryalnego dla naszej instytucyi, jedynie przy usilnem, 
życzliwem i szerokiem poparciu wszystkich miarodajnych 
i wpływowych czynników w kraju i prywatne.) inieya'
ty wie i  poparciu ludzi dobrej woli.

Staranie nasze usilne zmierza do tego, aby Sko
rowidz nasz znalazł się w każdy gminie, kancelaryi 
każdego obszaru dworskiego, w biurach Starostw, Są
dów, Wydziałów powiatowych, we wszystkich kancela- 
ryach parafialnych, we wszystkich instytucyach i  T o 
warzystwach krajowych, a wreszcie w bibliotekach wszyst
kich szkół, a zwłaszcza ludowych w kraju.

Mały, średni i wielki rolnik, drobny kramarz wiej
ski i większy kupiec, rzemieślnik i fabrykant, wreszcie 
każdy obywatel kraju pragnący współdziałać na polu 
ekonomicznego podniesienia kraju, znajdą w Skorowi
dzu praktyczne rady i wyjaśnienia we wielu ważnych 
kwestyach.

To też apelujemy do wszystkich powołanych i mia
rodajnych czynników o pomoc w naszem trudnem za
daniu jak najszerszego rozpowszechnienia Skorowidza 
a to przez zakupienie tego dzieła, przyczem zwracamy 
uwagę, że odbiorcy zamawiający Skorowidz w drodze 
subskrypcyi t. j. za nadesłaniem należytości przed wyj
ściem Skoro vidza z druku, korzystają ze zniżenia ceny 
z 5 koron na 4 korony i ponawiając prośbę o łaskawe 
poparcie naszej akcyi subskrypcyjnej, kreślimy się z sza
cunkiem i poważaniem Prezes: Lubomirski. Kierownik 
Biura: Olszewski. ___

Wiadomości bieżące.*

Wenta gospodarska w Samborze odbędzie; się 
w d. 17. bm. a nie jakto w ostatnim numerze naszego 
pisma mylnie wydrukowano, w d. 24. bm.

Komitet zajmujący się urządzeniem wenty gospo
darskiej w dniu 17. bm. zwrócił się do wszystkich 
w mieście i w okolicy zamieszkałych obywateli z na. 
stępującą prośbą: „Nędza panująca powszechnie a wztną 
gająca się z nastaniem pory zimowej, tej prawdziwej 
nieprzyjaciółki biednych i opuszczonych zniewala „To
warzystwo Ochronek1* w Samborze, które ma za zadanie 
opiekować się biedną dziatwą i dopomóc jej do osią
gnięcia kawałka chleba, do zwrócenia się do ogółu 
z prośbą o poparcie w tem zbożnem dziele, o dostar
czenie środków materyalnych.

W  tym celu urządza, „Towarzystwo Ochronek1* 
w dniu 18. grudnia br. w Samborze „W entę gospo
darską**, której czysty dochód przeznaczony jest n a 1 ko
rzyść biednych chrześcijańskich dzieci.

Powodzenie tej „W enty g o s p o d a r s k i e j k t ó r a  
odbędzie się powyższego dnia w sali „Sokoła" w Sam
borze zależy od poparcia ogółu, od mniej lub więcej 
licznego nadesłania darów szczególnie w naturze jak 
drobiu, zwierzyny etc.

Podpisany komitet zwraca się tedy z prośbą do 
W . P ., by był łassaw przyczynić się do otarcia łez 
tym biednym dziatkom nadesłając w naturze lub w pie
niądzach datek na ręce Przewodniczącej Komitetu.

Znając zaś szlachetne i na ludzką nędzę czułe 
serce W. P . ufa, że W . P. nie odmówi tej prośbie
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a przeświadczenie, i ż tym sposobem spełnia dzieło mi
łosierdzia tudzież gorąca modlitwa biednej dziatwy, 
która na skrzydłach wdzięczności wzniesie się do N aj
wyższego, niech będzie skromną nagrodą za spełnienie 
miłosiernego uczynku. Za kom ite t: Przewodnicząca: 
Kieszkowska. Sekretarka : Dyduszyńska, Członkowie : 
Gotfrejowowa, Hawrot, Zenneg.

TJwaga'. Wszystkie łaskawe datki uprasza się 
nadsyłać pod adresem: B. Kieszkowska, Sambor, c. k. 
Starostwo.

Datki w naturze jak drób i dziczyznę uprasza 
się o ile możności nadsyłać dopiero w dniu 15 lub 
16. grudnia.

Mianowania. Kanonik kapituły ołomunieckiej ks. 
Stefan hr. Komorowski, poseł do Rany państwa, mia
nowany prałatem domowym papieża.

Zmarli. D r. Włodzimierz Labądi Ortyńslci, zmarł 
w Samborze w dniu 3. bm. w 47. roku życia.

Marga Wanda Stauberówna zmarła w Samborze 
w dniu 6. b. m. w 19. w. życia.

Staraniem  młodzieży tu t. gimnazyum odbył się 
wczoraj dnia 9. bm. w sali Sokoła wieczór ku czci trzech 
wieszczów.

Uzupełniające wybory do komisyi wymiaru po
datku osobisto dochodowego dla powiatu Samborskiego 
odbędą się w dniach 11., 12., i 13 bm. codziennie od 
godz. 10. do 12. w południe. W dniu 11. bm. przepro
wadzony będzie wybór 1 członaa i 2 zastępców, z I. 
koła wyborczego, w dniu 12. bm. wybór 1 członka i 1 
zastępcy z I I  koła, w końcu w dniu 13. bm. wybór 1 
członka z I I I  koła wyborczego.

Posiedzenie Rady powiatowej w Samborze odbę
dzie się w dniu 20. bm. Na tern posiedzeniu przedło
żone będą Radzie oprócz innych »praw, budżety: admi
nistracyjny i drogowy na r. 1906.

W sprawie uporządkowania stosunków gospo- 
darskicch nadeszło do Namiestnictwa pismo minister
stwa rolnictwa, w którem wyrażono przekonanie, że na
leży położyć kres dalszemu rozdrabianiu gruntów. Do
szło bowiem do tego, że działka wynosi nieraz kilka 
metrów kwadr, wartości 2 . — 4. koron. Należy przeciw 
temu wystąpić przez wydanie ustawy, któraby zapobie
gła bezcelowemu i bezprawnemu działaniu, tamującemu 
racyonalne gospodarstwo. Ministerstwo pragnie przystą
pić do opracowania takiej ustawy, którą odda do zao
patrzenia Wydziałowi krajowemu.

Na kurs wsterynaryi rozpocząć się mający w dniu
12. b. m. o godz. 10. rano w sali rysunkowej tut. uzup. 
szkoły przemysłowej, przyjęła R ada Oddziału c. k. gal. 
Tow. gospod. w Samborze na posiedzeniu w dniu 7. 
b. m. odbytem 49 kandydatów, z których, każdy otrzy
ma stypudyum w kwocie 5. koron za 5. dni nauki.— 
N a kura ten zostali przyjęci: J a n  Kopc.uch z Bisko- 
wic Jw an Płaskanka z Błażowa, Wasyl Kozbur z Brze
gów, J a n  Otwinowski z Bukowy, Adolf Je tte r  z Bur- 
czyc, Józef EiliAstri z Bykowa, Kazimierz Madej z Chle
wisk, Jędrzej Pawłowicz z Ozukwi, Aleksy Charcban 
z Czyszek, J a n  Makarowicz z Dąbrówki, Andrzej Hry- 
oków. z Dorożowa, Alojzy K ielar z Głębokiej, Grze
gorz Horodyski z Hordyni, Jędrzej Baudrowski, z Horo- 
dyszcza, Jw an Pawlisz z Humieńca, J a n  Huppenthal 
z Kalinowa, Julian  Schneider z Kranzbergu, Bijasz 
Kulczycki, Śmietanka, i Iwan K aczm arz Kulczyc, W a
syl Kałakun z Lutowisk Stefan Tusen z Łukawicy, M i
chał Józefowicz z Łopuszny, Pawio Kokindiak z Ma- 
anasterca, Filip Kuzio z Mrozowic, Anton* Frey z Neu- 
doifu, Mikołaj Ortyński z Ortynic, Petro Tereszczak 
z Pianowic, Wasyl Maliszewski z Pinian, Mikołaj Sem- 
kow z Pius, . Lntoni Bajger z Radłowie, Michał Mana- 
sterski ze Sielca, Waiyl Pópadyn ze Spryni, Michał 
Pisok ze Spryniki, Maciej Mleczko ze Strzaikowic, Mi
kołaj Woronczak ze Stupnicy, Jw an Nienirowski, ze 
Szadego, Piotr Oleksiak z T atar, Iwan Poliwka z Tor- 
hanowic, Iwan Herczanowski z Waniowie, i Teodor 
Czyż z Zerajska. Z innych 43 gmin a między temi 
z miasta Sambora nie został nikt na kurs weter. 
przyjęty, bo też i ze strony Zwierzchności gminna 
Rad Oddziału żadnego zgłoszenia nie otrzymała.

Dyrekcya kolei państwowych ogłasza: W  zamiarze 
umożliwienia publiczności bezpośredniego zetknięcia się 
się z zarządem kolejowym i ustnego przedstawienia swych 
życzeń i zażaleń oraz zasiąguięcia informacyi dotyczących 
spraw komercyah.ych i taryfowych objeżdżać będą dele
gaci dyrekcyi kolejowej stacye o znaczniejszym ruchu 
towarowym, celem ustnego porozumienia się z intereso
wanymi. Delegaci będą przyjmował* w Samborze dnia 
24. stycznia 1906. o godz. 9. rano w biurze tut. naczel
nika stacyi,

„Samborzanin" Kalendarz na r. p. 1906. wydany 
staraniem księgarni p. J .  Haisiga w Samborze wyszedł 
już z druku i zawiera obok bogatej części z działu li
terackiego: chronologię wojny ros. jap. z ilustracyami, 
dział informacyjny, szematyzm i skorowidz miejscowości 
obwodu sądowego Samborskiego a w końcu znaczną 
ilość ogłoszeń.

Przy ul. Zamiejskiej pomiędzy traktem biskowi- 
ckim a ulicą Zamojskiego na przestrzeni mierzącej o- 
koło 1000 metrów znachodzi się jedna tylko latarnia, 
której słabe światełko nie rozchodzi się dalej jak na 
§0. metrów od słupa. Z  uwagi, że ulica Zamiejska jest 
już obecnie dość gęsto zabudowaną, a dalej, że fre- 
kweucya w tej stronie miusta staje się coraz większą 
i bardziej ożywioną powinien p. t. Zarząd miejski uwzglę
dnić słuszne żądania mieszkańców tej dzielnicy i zde
cydować się już raz stanowczo na powiększenie w tej 
ulicy liczby latarń w tym samym stosunku, w jakim 
one znachodzą się w ulicach śródmieścia.

Rada szkolna krajowa rozpatruje obecnie bardzo 
poważnie sprawę zaprowadzenia znowu dwurazowej nauki

w szkołach średnich, albowiem członkowie Rady na 
podstawie doświadczeń przychodzą do przekonania, że 
nauka taka będzie najskuteczniejszym środkiem do od
ciągnięcia młodzieży od brania udziału w różnych de- 
monsfracyach, jakoteż od niepotrzebnych, a często na
wet i szkodliwych dla zdrowia i kieszeni-popołudnio- 
wych i wieczornych przechadzkach po ulicach.

Krążą pogłoski, że rząd ma zamiar podwyższyć 
porto pocztowe listów zamiejscowych z 10 na 12 hal. 
a korespondentek z 5 na 6 halerzy. Rzecz to zaiste 
osobliwa bo gdy nie tylko u nas, lecz- w innych pań 
stwach, ogólnem życzeniem jest, aby porto pocztowe 
było obniżone, dzieje się mimo to przeciwnie, jak gdyby 
dochody z tego tytułu nie były jeszcze dość obfite.

Na zgromadzeniu lwowskich członków Tow. na
uczycieli szkół wyższych, które odbyło się w dniu 3. bm. 
uchwalono na wniosek dra Wojciechowskiego rezolu- 
cyę następującej treści: Zebrani członkowie zwracają 
się z wezwawiem do Wydziału, aby wystosowując odpo
wiednią petycyę, wyraził w niej równocześnie życzenia, 
poczynienia przez naszą reprezentacyę narodową sta
rań w tym kierunku aby seminaryum polskie w Cie
szynie stało się zakładem samoistnym".

Uzupełniający wybór komisyi dla wymiaru po 
datku osobisto dochodowego dla miasta Sambora od 
będzie się w dniach 18. i 21. bm. od godz. 10. do 12. 
w południe. W  dniu 18. bm. przeprowadzony będzie 
wybór 1 członka i 1 zastępcy z I .  koła, zaś w dniu 
21. bm. wybór 1 członka z I I I  koła, wyborczego.

Podziękowanie. Przełożona tut. zakonu „Rodziny 
Maryi" składa na tern miejscu JW ielmożnemu Panu 
Marszałknwi Feliksowi Sozańskiemu najszczersze po
dziękowanie za szczodrą ofiarę, która tak przez zakon, 
jakoteż i przez Zarząd polsko-katolickiej „Ochronki" 
z uczuciem najżywszej wdzięczności została przyjętą.

Wenta gospodarska, mająca się odbyć w niedzielę 
dnia 17. b. m. w obu salach tut. Sokoła, zapowiada 
się bardzo pomyślnie. Niemal wszyscy właściciele ziemscy 
z okolicy przyrzekli dopomódz Komitetowi jak naj- 
czynniej w spełnieniu szczytnego dobroczynnego aktu 
miłosierdzia, który biednym dzieciom przyniesie niewąt
pliwie wiele szczęścia i radości. W enta rozpocznie się 
o godzinie 3. popołudniu i trwać będzie do 10. wie
czorem. Kom itet przygotowuje dla P . T. publiczności 
wiele przyjemnych niespodzianek o których bliżej do
niosą afisze.

W enta gosp. nastręczy gosposiom naszym jedyną 
sposobność do zaopatrzenia przed świętami spiżarni 
w zwierzynę, drób. i inne artykuły spożywcze, które 
bądź to przez losowanie, w drodze kupna lub licytacyi 
po niskiej cenie nabyte być mogą.

Zeszyt V. „Świata płciowego", wyszedł i zawiera : 
Szlakami Erosa. Sifilis i małżeństwo. W enerya w woj
sku. Nadzór nad prostytucyą u nas. Leczenie lubieżnej 
wyobraźni, Impotencya u kobiet. Współczesne małżeń
stwo. Kobieta w życiu a w pieśni. Ozy i kiedy uświa
damiać młodzież o życiu płciowem ? (Głosy rodziców.) 
Głosy czytelników. Drobiazgi. Korespond. Redakcyi.

Ogłoszenie!
Wydział powiatowy w Samborze podaje do 

publicznej wiadomości, że PLANY KONKURSOW E na 
rekonstrukcyę i powiększenie budynku Rady powia
towej będą wyłożone przez dziesięć dni, na widok pu
bliczny w sali Rady powiatowej, zacząwszy od dnia
12. grudnia b. r.

W Samborze dnia 7. grudnia 1905.

N A D E S Ł A N E .  

^ \r c \u \e \d  ^  ó* e$ ^Covxvuxvcj
w Samborze, rynek I. 5.

wykonuje plany i kosztorysy tak budowli mieszkalnych, 
jakoteż przemysłowych i udziela informacyi we wszelkich 

sprawach technicznych. 3— 5

Antoni Waxman Szostkiewicz
technik leśny, cywilny geometra, przeprowadza systemi- 
zacyę lasów, odgraniczenia dóbr i parcelacye. Wiado

mość w Redakcyi „Gazety Samborskiej". 2—4

SAMBOR. przy ul. Kościuszki.

ZAKŁAD DENTYSTYCZNY 
Dr. W łodzim ierza Serkow skiego

wykonuje wszystkie w zakres dentystyki wcho
dzące operacye i roboty. 8

Sekundaryusz szpitala powszechnego

Dr. A L F R E D  B R A U N N
ordynuje od 3—5.

Sambor, ul. Kopernika dom Greibacha. 2— 3

Słynne z dobroci rękawiczki Diana i Dorby
ORa Z

najnowsze krawatki
9 9 *  poleca n a j t a n i e j  handel

Antoniego Milewskiego w Samborze.

NA Ś W IĘ T A !!!
POLECA

HANDEL Jakóba KobierzyAskiego wSamborze
OWOCE południowe — M Ą K Ę — DROŻDŻE spiry
tusowe Mauthnera. — PODARKI na GW IAZDKĘ. —  

U B R A N IA  na DRZEW KO.
K A R TK I ŚW IĄTECZNE i NOWOROCZNE.

RANCISZKA JOZEFA
WODA GORZKA

, jesłnajlepszym naturalnym  
! środkiem przeczyszczającym.

X
Filia : Wyłącznej sprzedaży na wschodnią Galicyę

krajowego węgla kamiennego,
z kopalń: Gwarectwa Jawormickiego 

i J. E. Andrzeja hr. Potockiego we Lwowie
założona w dniu 1. lipca 1905 w Samborze Blich 1. 1.

pośredniczyć będzie w dostarczaniu powiatom : 
Samborskiemu i starosamborskiemu DĘ3 O - X j X
kamiennych W ładunkach (na razie tylko) wagonowych 
opłacone do stacyi kolei w Samborze po następująoych 

cenach za wagon (o 10.000 Klgr.) z refakcyą.
I .  W ęg le  g ru b e  z Jaw o rzn a  173 £ .  — ze S ie rszy  172 K  — h .
II. „ kostkowe 1. „ 173 „ — „ 17i  ,  — „
II I .  N „ I I .  „ 165 „ * 164 „  — „
IV. „ orzechowe I. „ 152 „ — „ 161 „ — „
V. » „ D. 140 K . z T ęczynka VI. W ęg le  m ialow e 110K .

Cena powyższych gatunków węgli z Jaworzna dla 
odbiorców z magazynu kolejowego w Starym Samborze 
wyższą będzie na wagonie o 6 K ., a węgli ze Sierszy 
o 7 K. 30 h. od ceny w Samborze. W  magazynie kole
jowym Dublany Kranzberg cena każdego wagonu niższą 
będzie od Samborskiej o 2 K. dla węgli z Jaworzna 
a o 3 K. 60 h. dla węgli ze Sierszy, wreszcie dla stacyi 
Nadyby Woj u tycze cena dla węgli z Jaworzna i Sierszy 
niższa na wagonie od ceny w Samborze o 1 Kor. 

Łaskawe zamówienia przyjmuje dyrektor filii 
Stanisław  Stefanowski.

uznana za 
najlepsza i naturalna.

Licytacya ruchomości
po ś. p. Tekli Kalapus rozpocznie się w piątek 
dnia 15. grudnia 1905. o godz. 9. rano w ka
mienicy p. Mięsowicza w Samborze ul, Sobie

skiego 1. 2.

Do nabycia w składach wód mineralnych i aptekach.

Parcela podbudowlana
o powierzchni około 1 0 0 0  gąani kw adr, pomiędzy 
Ochronką a szpitalem wojskowym, przy ul. przemyskiej

za ra z  do sp rzed an ia .
Bliższa wiadomość u Przełożonej Sióstr Rodziny 

Maryi w Samborze. 3 —3

L. cz, E . 564/5.

Edykt licytacyjny. 8
Dnia 17. s ty c z n ia  1906, o godz. 10. p rzed

p o ła d n ie m , odbędzie się w Oddziele Nr. III. Sądu 
tutejszego licy ta cy a  r ea ln o śc i w ta m b o r z e  Blich 
whl. 48 składających się z parcel gruntowych 76 i 77. 
Nieruchomość powyższą oceniono na 10.705 K, 82 h.

Najniższa cena, niżej której sprzedaż nie nastąpi 
wynosi 7.137 K. 22 h.

Warunki licytacyjne i inne odnośne dokumenta 
przejrzeć można w Sądzie tutejszym w Oddziele Nr. III.

Takie prawa, w obec których niniejsza licytacya 
byłaby niedopuszczalną, należy zgłosić do sądu naj
później przy wyznaczonym terminie licytacyjnym, inaczej 
roszczenia tego rodzaju co do samej nieruchomości nie 
mogłyby być już ze skutkiem podnoszone.

Te osoby, dla których jakie prawa lub ciężary na po
wyższej nieruchomości bądź obecnie już istnieją, bądź 
w toku postępowania licytacyjnego powstaną, zawiada
miane będą o dalszych wydarzeniach tego postępowania 
jedynie przez przybicie na tablicy sądowej, jeśli nie 
mieszkają w okręgu sądu niżej wymienionego i nie 
wskażą temuż sądowi pełnomocnika do doręczeń, w sie
dzibie sądu zamieszkałego.
€. k. Sąd powiatowy w Samborze, Oddział III.

dnia 9. listopada 1905.
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Przez Wysokie c. k, Namiestnictwo 
koncesyonowane

Biuro podróży 
I i spedycyjne

Zofii Biesiadeckiej 
O ś w i ę c i m ,  (dworzec) 

sprzedaje bilety okrętowe
I., II. i III. klasy

1 do Ameryki i Kanady
oraz bilety kolejowe amerykań

skie i kanadyjskie.
Prospekty cla,rmo i opłatnie.

Krajowe zastępstwo 
sprzedaży KAINITU

utrzymuje na składzie w realności 
pod 1. 1. na Blichu obok c. k. 
Sądu obwodowego w Samborze 
(sól nawozową) kainit w cenie 
po 2 kor. 70 hal. za 100 klgr. 
z workiem — i pośredniczy w do
stawach całowagonowych dla P. T. 
Obszarów dworskich i gmin po

wiatu Samborskiego.

Ma Gwiazdkę!!!
ZABAWA TOWARZYSKA 

po cenie 1 kor. 20 gr.
wraz z przesyłką pocztową jest 
do nabycia w drukarni Schwarza

i Trojana w Samborze.

Posiadacze losów
mogą za nie dostać pełny kurs dzienny i na życzenie 
tesame losy (t. j. tesame serje i numera) nabyć na 
dogodne spłaty miesięczne z prawem gry po złożeniu 
pierwszej raty. Losy gdziekolwiek zastawione wykupu
jemy i dopłacamy do pełnego kursu dziennego, odstę
pując je na życzenie na spłaty, Prosimy zażądać 
naszego kalendarzyka bankowego, który przesyłamy 
darmo i opłatnie. ^  Polecamy uprzejmie naszą firmę 

do wszelkich obrotów bankowych.
S C H t T T Z  X

Dom bankowy we L W O W IE , plac Maryacki 7.

Szkoła K O S Z Y K A R S K A
STEFANA HR. KOMOROWSKIEGO

w Siekier czy cach o. p. Kranzberg
poleca swe wyroby z wikliny, trzc in y  i bam busu .
Zamówienia przyjm u ją : Zarząd szkoły koszykarskiej 
w Siekierczycach i Administracya Gazety Samborskiej.

Sterta suchej koniczyny o 10 sążniach kub., 
jest do nabycia u 

JU L IA N A  SIA T K O W S K IE G O , organisty w W ojuty- 
czaeh, poczta Nadyby-W ojutycze. — Ugoda w drodze 

pisemnej lub na miejscu w Wojutyczach.

Poszukuję do kupna dom
składający się z 4. lub 5. pokoi z werandą lub ga
neczkiem i ogródkiem niedaleko miasta w dobrem i 
słonecznem położeniu. — Zgłoszenia przyjmuje Admi- 
nistracya Gazety Samborskiej, w księgarni p. Haisiga.

O O O O O O O O O łlO O O O O O O O O I

W kaźdem mieszkaniu najsiln ie jszą  g

| w i lg o ć  i g r z y b  §
I usuwa się patentowanym sposobem zapomocą 0

I . „ i H U k x « a i w
I od lat 10-ciu wypróbowanego

i n iezawodnego środka.
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PA T E N T O W A N E  N IE P A L N E

PŁYTY SŁOMIANE" o
z fabryk i „H Y G IEK A 41

szcza-do budowy ścian działowych, (głosu nieprzepu =
jących) domków, willi, baraków, wież naftowych, 0  
baszt wiszących, erkierów, wykładania ścian dre

wnianych i budowy pokoi na strychach.
Tysiące metrów kwadratowych spotrzebywano 

już do budowy we Lwowie i na prowincyi. 
Zamówienia przyjmuje :

Spółka handlowa w Samborze 0
Rlich 1. 1 Wyspa. z

O O O O O O O O O M O O O O O O O O O «

+ + + + + +  ++-MHH--M" 4-4 + + +
Taniej niż u wydawców J  

W S Z E L K I E  = = +

=  KALENDARZE *

I
i

t
ii
t

+ + + + + i+ + + + 4 Mł+ + l+ + + + +

na voV ...................
~ ~ ~ ~  po leca  handel —---------

Altem Liebeiuiana
W SAMBORZE.

Z N A N E

z dobroci

^ 0 V iie rz ^ « s U ie Q o

DOM składający się z 4 ubikacyi mieszkal
nych z werandą i ogrodem w Sam

borze. przy ulicy Drobobyćkiej w dobrem i słonecznem 
położeniu wraz z budynkiem gospodarczym z wolnej

ręki do sprzedania lub wydzierżawienia. 5
Bliższa wiadomość w drukarni p. St. Trojana.

B A Z A . R  L W O W S K I

Alfreda Skowrońskiego
w Samborze, ulica Kopernika.

Poleca N A  SEZO N  J E S I E N N Y  wielki wybór 
C Z A P E K  i przyborów uniformowych dla P. T. urzęd
ników, straży skarbowej, woźnych, wojskowych i pp. 

studentów.
M YDŁA, P E R F U M Y  krajowe i zagraniczne.. 

Zamówienia z prowincyi uskutecznia się natychmiast 
Prosząc o łaskawe poparcie ogółu kreślę się 

19 z wysokiem poważaniem
A L F R E D  SK O W R O Ń SK I.

! * »Krajowe zastępstwo sprzedaży 
SOLI dla BYDŁA w Samborze P
powierzyło z dniem I-go sierpnia 1905. roku |A | 
detajliczną sprzedaż tej soli dzierżawcy Spółki ^  

handlowej w Samborze (rynek 1. 11.) /jm

p. Janow i Skow rońskiem u,
który obowiązany jest ten artykuł utrzymy- | | j |  
wać zawsze na składzie w odpowiednej ilości. '/j 
50 kilgr. worek SO L I dla B Y D Ł A  razem /M 
z workiem kosztuje 4 korony 90 bal., bez (|)J 
worka 4 korony 50 bal., jednakże za worek 
należy uiścić kaucyę w kwocie 40 hal. — ffm 
W  mniejszych ilościach sprzedawaną będzie \yj) 
SÓL bez opakowania w cenie po 9 halerzy 

za jeden kilogram.
Każdy gospodarz chcąc mieć zdrowy, 

silny i ładny, żywy inwentarz, bez podawania 
mu od czasu do czasu a szczególniej w mie
siącach jesiennych i zimowych soli — do 
rezultatu tego nigdy nie dojdzie.

' 1 1'

Z a w  sprzedany nawozów s z ta c z n y c h » Samborze
stow. zar. z ogr. por. utrzymuje na składzie w realność 
pod 1. 1. na Blichu (W yspa) w Samborze wszelkie gatunki

nawozów sztucznych
jak mączki kostne, superfosfaty z czystych kości i mi
neralne tudzież mączkę żużlową Thomasa w cen ie  
n a b y c ia  — i pośredniczy w zbiorowych, całowagono
wych zamówieniach tych nawozów, celem zaoszczędzenia 
P. T. Rolnikom kosztów przewozu. — Nawozy sztuczne 
sprowadza Spółka handlowa przez Związek handlowy 

Kółek rolniczych w Krakowie.

Medal złoty wystawy przemysłowej Sambor 1904.
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JAN SKOWROŃSKI
dzierżawca SPÓ ŁK I HANDLOW EJ w Samborze 

poleca swój bogato zaopatrzony sk ład :

towarów korzennych, w : n, delikatesów
Wielki wybór rozolisów, wódek krajowych i za
granicznych, rumów bremskich, Cuba i Jamaika, 

koniaków francuskich i węgierskich.
W IN A  austryackie, węgierskie, hiszpańskie, 

reńskie, francuskie, dalmatyńskie, tyrol
skie, i szampańskie.

M IO D Y  kuracyjne, ziołowe, korzenne i ka
sztelańskie.

Główny skład H E R B A T  i K A W .
Wszelkie przybory szkolne i kancalaryjne, 
M ĄKA, K R U PY , K R U P K I i K A SZE.
Wielki wybór P IE R N IK Ó W  z fabryki St.

Gurgula w Jarosławiu.
M A G G I, kompoty, O G Ó R K I i korniszony. 
POKO ST, terpentyna, O L IW A  do maszyn, 

francuska M ASA do zapuszczania podłóg 
i najnowszy L A K IE R  do podłóg bez won
ny, który w przeciągu 5 minut wysycha. 

M YDŁO , K ROCHM A L ryżowy, pszenny, 
Bażanta i Hoffmanna.

F A R B K A  proszkowa i w kostkach. 19

g T  Pokoje do śniadań,

N

s
cłoTT03
3

i
P arcele podbudowlane

na  2  m orgow ej p rzestrze n i ob ok  s z p i
ta la  p o w szech n eg o  są  do sp rzed a n ia .

Bliższa wiadomość w R E D A K C Y I Gazety Sam
borskiej B L IC H  1. 1.

ill i i Ir H łryer do czyszczenia zb°ża
p„ [,ar(jzo przystępnej oe- 

nie do nabycia.
Bliższej wiadomości udzieli Administracya Gazety 

Samborskiej w księgarni p. J .  Haisiga w rynku.

Biuro pracy i ogłoszeń „Gwiazda* w Samborze
ma do umieszczenia zaraz służbę dworska, domową i mamki.— 
Dostarcza również robotników rolnych i fabrycznych. Wszelkie 
zamówienia wykonuje jak  najapie3ZDiej Ma także do sprzedania 
zaraz parcele i płacy budowlauę| jąfcotęź różno realności. 36-39

KUPUJCIE!
E  AWĘ W  olnego.
K A W A  ZD R O W O TN A  wyrabianą jest z fig, żyta 

jarego i żołędzi a Ż Y T N IA  z żyta jarego. 
Badane są przez U N IW E R SY T E T  M ED Y CZN Y  
W E  L W Ó W lE  i polecone dla dzieci, słabowitych 
w cierpieniach nerwowych i słabościach kobiecych 

Wobec tego, że kawa zwyczajna zawiera w sobie 
truciznę „Kofeiny41, a zatem jest dla zdrowia wielce 
szkodliw ą j wobec tego, że tak u nas zakorzeniona 
kawa „Kneipowska" sprowadzana jest od naszych 
największych wrogów PrusaKĆw a cykorya F ranka 
również z zagranicy, —

— powinien każdy prawdziwie dom Polski tamte 
wszystkie porzucić i zaprowadzić u siebie kawę swoj-
swojską. „ K A W Ę  ZD R O W O TN Ą " i „ K A W Ę  
Ż Y T N IĄ “ W O LN EG O .

Tę „Z D R O W O T N Ą u jako doskonalszą polecam 
tak dla dzieci, jakoteż starszych, a „Ż Y T N IĄ 41 prze- 
dewszystkiem dla dzieci. Zaś obydwie gorąco polecić 
mogę przy obstrukcyi i w dolegliwościach żołądka.

Do nabycia we wszystkich handlach korzennych 
i drogueryach. 43

A. W O L N Y , S T A N IS Ł A W Ó W .

Z drukarni Schwarza i Trojana w Samborze.


